
Obóz letni Collegium Invisibile - raport 

 

W obozie letnim Collegium Invisibile w Smereku (3 – 11 września 1999) brało udział 

piętnastu absolwentów szkół średnich z Krajowego Funduszu na Rzecz Dzieci oraz piętnastu 

studentów Collegium. Był to efekt stałej i owocnej współpracy Collegium z Krajowym 

Funduszem na Rzecz Dzieci.  

Maturzyści biorący udział w obozie wybrani zostali na podstawie ich wybitnych 

osiągnięć naukowych. Oto pełna lista uczestników: 

 

UCZNIOWIE  TUTORZY     TEMATY 

Monika Adamczyk Maja Wolny (Uniwersytet Warszawski)  Retoryka dziennikarska 

Jacek Dehnel  Maciej Eder (Uniwersytet Wrocławski)  Literatura a muzyka dawna 

Aneta Mancewicz Wojciech Jajdelski (Uniwersytet Wrocławski) Teoria przekładu 

Szymon Fidziński Dariusz Jemielniak (Uniwersytet Warszawski) Zarządzanie 

Fryderyk Hoffmann Aleksander Kotłowski (Cambridge - Anglia) Teoria prawa 

Łukasz Jasina  Dominika Gruziel (PWST Warszawa)  Doktryny teatralne 

Mirosław Jońca  Joanna Jemielniak (Uniwersytet Warszawski) Teoria ustroju 

Tomasz Karaś  Piotr Milczarek (Uniwersytet Warszawski) Filozofia prawa 

Maciej Czapnik  Sebastian Duda (Leuven - Belgia)  Apokryfy 

Łukasz Partyka  Adam Leszczyński (Uniwersytet Warszawski) Modernizm 

Marta Spychalska Ewa Kołodziejczyk (Uniwersytet Jagielloński) Literatura współczesna 

Rita Stokłosa  Balázs Tóth (Uniwersytet w Budapeszcie) Sądownictwo UE 

Matylda Szewczyk Lucia Lendelová (Uniwersytet w Bratysławie) Ready-made 

Tomasz Szybisty Paweł Rutkowski (Uniwersytet Warszawski) Języki indoeuropejskie 

Ada Szylko  Radek Tomalski (Śląska Akademia Medyczna) Psychoterapia 

  

Collegium Invisibile zaadresowało swą propozycję do zeszłorocznych maturzystów. Celem 

obozu było przeprowadzenie serii stojących na wysokim poziomie kursów z zakresu dowolnie 

wybranych humanistycznych dziedzin uniwersyteckich. Zajęcia te miały charakter 



indywidualnej pracy z tutorem (studentem Collegium Invisibile specjalizującym się w danej 

dziedzinie). Kursy charakteryzowała duża intensywność (2-4 godziny każdego dnia). Dwa 

tutoriale przeprowadzone były w języku angielskim, jako że w obozie wzięło udział także dwoje 

studentów z zagranicznych kolegiów niewidzialnych (z Węgier i Słowacji). Kursy prowadziły do 

zdobycia przez uczestników wiedzy porównywalnej ze standardami najlepszych polskich 

uczelni. Owocem zajęć była także praca napisana pod kierunkiem tutora (planowana jest 

publikacja najlepszych prac w specjalnym biuletynie). 

Kursy przeprowadzone w czasie obozu w Smereku nie miały formy wykładów. 

Stypendyści Krajowego Funduszu na Rzecz Dzieci byli do nich świetnie przygotowani 

(dokładne tematy i proponowane lektury poznali jeszcze na początku wakacji). Będąc 

równoprawnymi partnerami w dyskusji potrafili oni wpływać twórczo na kształt zajęć i zakres 

omawianej problematyki. W rezultacie dla obu stron spotkania w Smereku były dużym 

wyzwaniem intelektualnym. Maturzystom pozwoliły one poszerzyć wiadomości i poznać 

sposoby prowadzenia precyzyjnej i otwartej dyskusji uniwersyteckiej. Studenci Collegium 

Invisibile mieli natomiast wyśmienitą okazję, by usystematyzować i uzupełnić swe wiadomości 

oraz przygotować się do ich przekazywania innym. 

Dodatkowym profitem było niewątpliwie wprowadzenie uczestników w atmosferę 

akademickich dociekań i samodzielnej pracy z tekstem. Studenci Collegium Invisibile (znający 

od podszewki wiele uczelni polskich i zagranicznych) starali się przybliżyć swym gościom 

wszelkie sekrety, atrakcje i problemy życia uniwersyteckiego - było to swego rodzaju wstępem 

do rozpoczynającego się w październiku nowego roku akademickiego.  

Wszelkie zajęcia i spotkania odbywały się w ośrodku "Kolejarz" (adres: Smerek 25, 38-

608 Wetlina). Tam też mieszkali uczestnicy. Smerek okazał się bardzo dobrym wyborem: 

spokojna atmosfera i piękne otoczenie sprzyjały skupieniu i owocnej pracy.  

Poza zajęciami czysto edukacyjnymi, uczestnicy brali udział także m. in. w autokarowych 

wycieczkach do miejsc ukazujących piękno i historię Bieszczad (zwiedzanie muzeum 

historycznego i parku etnograficznego w Sanoku, cmentarza żydowskiego i Galerii "Synagoga" 

w Lesku, zabytkowych cerkwi prawosławnych w Komańczy etc.). Okazję do lepszego poznania 

się i nieformalnych dyskusji stwarzały ogniska. W czasie wieczoru muzyczno-poetyckiego 

uczestnicy prezentowali własną twórczość.  

 

 



Szczegóły przebiegu obozu w Smereku: 

3.09.1999 

dzień organizacyjny – przyjazd uczestników, zakwaterowanie 

wieczór: oficjalne spotkanie otwierające obóz i pierwsze indywidualne tutoriale  

4.09.1999 

przedpołudnie: autoprezentacje (dziesięciominutowe wystąpienia na temat zainteresowań 

naukowych uczestników) 

popołudnie: indywidualne tutoriale  

wieczór: ognisko  

5.09.1999 

przedpołudnie: wspólne wyjście do kościoła do Wetliny (dla chętnych) 

popołudnie: indywidualne tutoriale 

wieczór: dyskusja na temat możliwości i przyszłości kształcenia humanistycznego w Polsce 

6.09.1999 

przedpołudnie: piesza wycieczka na szczyt Smerek 

popołudnie: indywidualne tutoriale 

wieczór: dyskusja na temat historii, kultury i obecnych problemów regionu bieszczadzkiego 

7.09.1999 

przedpołudnie i popołudnie: wspólna wycieczka autokarowa do Sanoka (zwiedzanie zamku, 

muzeum historycznego, galerii Beksińskiego, parku etnograficznego) 

wieczór: indywidualne tutoriale 

8.09.1999 

przedpołudnie i popołudnie: indywidualne tutoriale 

wieczór: dyskusja na temat dalszej działalności Collegium Invisibile 

9.09.1999 

przedpołudnie i popołudnie: indywidualne tutoriale 

wieczór: prezentacja twórczości poetyckiej i muzycznej niektórych uczestników obozu 

10.09.1999 

przedpołudnie i popołudnie: wspólna wycieczka autokarowa do Leska (zwiedzanie Galerii 

"Synagoga" i cmentarza żydowskiego), Komańczy (wizyta w zabytkowej cerkwi) i nad Solinę 

wieczór: indywidualne tutoriale 

11.09.1999 

przedpołudnie: indywidualne tutoriale 

popołudnie: dyskusja na temat wyzwań stojących przed Europą środkowowschodnią. 



wieczór: ognisko  

12.09.1999 

przedpołudnie: wyjazd ze Smereka 

popołudnie: wspólne zwiedzanie Krakowa 

wieczór: oficjalne zakończenie obozu 


